A recuperação abrange, além das obras e recuperação de equipamento, 
a execução dos trabalhos de mobilização social e de sustentabilidade ambiental. Nessa etapa 
também estão previstas a relocação de dessalinizadores. O recurso disponível para essa etapa, 
conforme detalhado na tabela 18, será de R$ 1.585.556,16 (hum milhão, quinhentos e oitenta e 
cinco mil, quinhentos e cinqüenta e seis reais e dezesseis centavos) - com atendimento estimado 
de uma população aproximada de 15.000 habitantes.

TABELA 12 - Metas de curto prazo do PAD/AL

2.5.5.2. Metas de Médio Prazo

As metas de médio prazo foram estabelecidas para um período de 2 anos, sendo sua

[...]

Tendo em vista que o Programa Água Doce visa atingir a meta da Declaração do Milênio, 
que propõe reduzir em 50% da população até 2015, a proporção da população sem acesso 
permanente e sustentável à água potável; este Plano contemplará 25% da população rural 
das localidades selecionadas no semiárido baiano correspondente a cerca de 158.934 (cento e 
cinquenta e oito mil e novecentos e trinta e quatro)  habitantes de 62 localidades, considerando a 
relação de 650 habitantes atendidos por dessalinizador. A implementação do Plano ficou orçado 
em R$ 16.895.000,00 com 120 sistemas de dessalinização a serem implantados, 53 sistemas a 
serem recuperados e 03 Unidades Demonstrativas de Produção a serem implantadas.